EDITAL Nº 29/ 2014/ SED - RETIFICAÇÃO
(ALTERA o Edital n. 023/2014/SED)

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o
disposto no artigo 3º da Lei nº 456, de 11 de agosto de 2009 e legislação em vigor no ato da admissão,
torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital nº. 023/2014/SED, de 04 de julho de 2014, do processo
seletivo para admissão de professores em caráter temporário, para atuação na educação básica: nos
níveis de Ensino Fundamental e Ensino Médio, nas modalidades de Educação de Jovens e Adultos,
Casa Familiar Rural, Educação em Espaços de Privação de Liberdade (Unidades Prisionais, Unidades
Socioeducativas e Centros Terapêuticos), Educação Especial, Programas/Projetos, no Ensino Regular
da rede pública estadual para o ano letivo de 2015, que passa a vigorar com as seguintes alterações,
permanecendo inalteradas todas as demais disposições:

Onde se lê:
9.2.1 O candidato amparado pela Lei nº. 10.567/97 (doadores de sangue) e pela Lei No 11.289/99
(hipossuficiente) interessado na isenção de pagamento da inscrição deverá:

[...]

d) para o candidato amparado pela Lei nº. 11.289/99 (hipossuficiente): entregar
pessoalmente ou encaminhar via SEDEX, à sede da ACAFE, situada à Rua Presidente
Coutinho, n. 311 – Centro Comercial Saint James, 1º andar – Bloco A – Bairro Centro –
Florianópolis – SC – CEP 88.015-230, de segunda a sexta-feira, em dias úteis, das 8h00min às
12h00min e das 14h00min às 18h00min, no período entre as 10h00min de 04 de julho de 2014
até às 23h59min do dia 21 de julho de 2014, (data de protocolo de entrega na sede da ACAFE
ou data de postagem dos correios), cópia do Requerimento de Inscrição e do comprovante de
renda ou declaração escrita de que se encontre desempregado.

Leia-se:

9.2.1 O candidato amparado pela Lei nº. 10.567/97 (doadores de sangue) e pela Lei No 11.289/99
(hipossuficiente) interessado na isenção de pagamento da inscrição deverá:

[...]

d) para o candidato amparado pela Lei nº. 11.289/99 (hipossuficiente): encaminhar via
SEDEX ou entregar pessoalmente na sede da ACAFE, situada à Rua Presidente Coutinho, n.
311 – Centro Comercial Saint James, 1º andar – Bloco A – Bairro Centro – Florianópolis – SC –
CEP 88.015-230, em dias úteis, de segunda a sexta-feira, das 8h00min às 12h00min e das
14h00min às 18h00min, no período de 04 de julho de 2014 até as 18h00min do dia 22 de
julho de 2014, (data de protocolo de entrega na sede da ACAFE ou data de postagem dos
correios), cópia do Requerimento de Inscrição e do comprovante de renda ou declaração escrita
de que se encontre desempregado.

[...]

Onde se lê:
9.2.8 O candidato não contemplado com a isenção do pagamento da inscrição, caso seja de seu
interesse, poderá imprimir a guia DARE-SC, e efetuar o pagamento da taxa de inscrição em favor da
Secretaria Estadual de Educação até o dia 06 de agosto de 2014, último dia previsto para pagamento
da inscrição. Esse pagamento deverá ser efetuado preferencialmente em uma das agências nominadas,
observado o horário de atendimento externo das agências, dos terminais de auto-atendimento ou o
horário máximo para pagamentos pela “internet”.

Leia-se:

9.2.8 O candidato não contemplado com a isenção do pagamento da inscrição, caso seja de seu
interesse, poderá imprimir o Boleto Bancário, e efetuar o pagamento da taxa de inscrição em favor da
Secretaria Estadual de Educação até o dia 06 de agosto de 2014, último dia previsto para pagamento
da inscrição. Esse pagamento deverá ser efetuado preferencialmente em uma das agências nominadas,
observado o horário de atendimento externo das agências, dos terminais de auto-atendimento ou o
horário máximo para pagamentos pela “internet”.

Onde se lê:

9.4.1 Para inscrever-se, o candidato participante do processo seletivo - ano 2013 deverá proceder da
seguinte maneira:

[...]

d) imprimir a Guia DARE-SC, o requerimento de inscrição e a etiqueta para envio dos
documentos exigidos;

e) providenciar o pagamento da inscrição através da Guia DARE-SC, em favor da Secretaria de
Estado da Educação até o dia 06 de agosto de 2014 horário de atendimento externo, que
poderá ser efetuado no Banco do Brasil, Bradesco, Santander, Itaú, Banrisul, Caixa Econômica
Federal, Sicredi, Bancoob/Sicoob, HSBC, Cecred, terminais de autoatendimento ou via
internet”;

f) receber a guia autenticada pela instituição financeira ou, ainda, receber o comprovante de
quitação impresso pelo terminal de auto-atendimento ou gerado pelo pagamento via “internet”.

Leia-se:

9.4.1 Para inscrever-se, o candidato participante do processo seletivo - ano 2013 deverá proceder da
seguinte maneira:

[...]

d) imprimir o Boleto Bancário, o requerimento de inscrição e a etiqueta para envio dos
documentos exigidos;

e) providenciar o pagamento da inscrição através do Boleto Bancário, em favor da Secretaria de
Estado da Educação até o dia 06 de agosto de 2014 último dia previsto para pagamento da
inscrição. Esse pagamento poderá ser efetuado em qualquer agência bancária do Território
Nacional, observado o horário de atendimento externo das agências, ou em postos de auto-
atendimento e pela internet observado o horário estabelecido pelo banco para quitação;

f) receber o Boleto Bancário autenticado pela instituição financeira ou, ainda, receber o
comprovante de quitação impresso pelo terminal de auto-atendimento ou gerado pelo
pagamento via “internet”.

[...]

Onde se lê:
9.5.1 O novo candidato, para inscrever-se, deverá proceder da seguinte maneira:

[...]

b. imprimir a Guia DARE-SC, o requerimento de inscrição e a etiqueta para envio dos
documentos exigidos para comprovação da escolaridade e prova de títulos;

c. providenciar o pagamento da inscrição através da Guia DARE-SC, em favor da Secretaria de
Estado da Educação até o dia 06 de agosto de 2014 horário de atendimento externo, que
poderá ser efetuado no Banco do Brasil, Bradesco, Santander, Itaú, Banrisul, Caixa
Econômica Federal, Sicredi, Bancoob/Sicoob, HSBC, Cecred, terminais de autoatendimento
ou via internet”;

d. receber a guia autenticada pela instituição financeira ou, ainda, receber o comprovante de
quitação impresso pelo terminal de auto-atendimento ou gerado pelo pagamento via “internet”.

e.

Leia-se:

9.5.1 O novo candidato, para inscrever-se, deverá proceder da seguinte maneira:

[...]

b. imprimir o Boleto Bancário, o requerimento de inscrição e a etiqueta para envio dos
documentos exigidos para comprovação da escolaridade e prova de títulos;

c. providenciar o pagamento da inscrição através do Boleto Bancário, em favor da Secretaria
de Estado da Educação até o dia 06 de agosto de 2014 último dia previsto para pagamento
da inscrição. Esse pagamento poderá ser efetuado em qualquer agência bancária do Território
Nacional, observado o horário de atendimento externo das agências, ou em postos de auto-
atendimento e pela internet observado o horário estabelecido pelo banco para quitação;

d. receber o Boleto Bancário autenticado pela instituição financeira ou, ainda, receber o
comprovante de quitação impresso pelo terminal de auto-atendimento ou gerado pelo
pagamento via “internet”.

[...]

Onde se lê:
12.2 Caso o nome do candidato não conste do resultado preliminar dos documentos encaminhados,
este deverá interpor recurso até às 18 horas do dia 19 de setembro de 2014, pelo e-mail
act2015@acafe.org.br, solicitando a regularização da inscrição, com cópia da Guia DARE que
comprova o pagamento da taxa de inscrição e cópia do comprovante de entrega ou do envio da
documentação exigida. Nesse requerimento deverá ser informado, obrigatoriamente, número de
telefone e endereço eletrônico para contato.

Leia-se:

12.2 Caso o nome do candidato não conste do resultado preliminar dos documentos encaminhados,
este deverá interpor recurso até às 18 horas do dia 19 de setembro de 2014, pelo e-mail
act2015@acafe.org.br, solicitando a regularização da inscrição, com cópia do Boleto Bancário que
comprova o pagamento da taxa de inscrição e cópia do comprovante de entrega ou do envio da
documentação exigida. Nesse requerimento deverá ser informado, obrigatoriamente, número de
telefone e endereço eletrônico para contato.

Florianópolis, 11 de julho de 2014.

EDUARDO DESCHAMPS
Secretário de Estado da Educação